



Ivson Gouveia Cursino

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4400272898308825>
Última atualização do currículo em 11/07/2016


Possui graduação em Medicina pela Universidade de Pernambuco (1987) e mestrado em Hebiatria - Determinantes de Saúde na Adolescência pela Universidade de Pernambuco (2013). Atualmente é médico de carreira do exército brasileiro do Ministério da Defesa Exército Brasileiro, médico plantonista - Unidade de Pronto Atendimento e médico plantonista - Unidade de Pronto Atendimento. Tem experiência na área de Medicina, com ênfase em Medicina (**Texto informado pelo autor**)

Identificação

Nome	Ivson Gouveia Cursino
Nome em citações bibliográficas	CURSINO, I. G.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2012 - 2013	Mestrado em Hebiatria - Determinantes de Saúde na Adolescência (Conceito CAPES 4). Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil. Título: Avaliação da Qualidade de Vida e Sobrecarga de Cuidadores de Adolescentes com Transtorno do Espectro do Autismo no Município do Recife- PE., Ano de Obtenção: 2013. Orientador:  Sandra Conceição Maria Vieira.
2005 - 2006	Especialização em Auditoria de Sistemas de Saúde. (Carga Horária: 425h). Universidade Estácio de Sá, UNESA, Brasil. Título: Ferramentas de Inserção voltadas à saúde: cultura e clima organizacional.
2001 - 2002	Especialização em Aperfeiçoamento em Conhecimentos Militares. (Carga Horária: 473h). Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais, ESAO, Brasil. Título: Serviço de Saúde do Exército Brasileiro em Campanha.
1981 - 1987	Graduação em Medicina. Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil. Título: Pediatria. Orientador: Sem orientador.
1980 interrompida	Graduação interrompida em 1981 em Psicologia. Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil. Ano de interrupção: 1981
1978 - 1980	Ensino Médio (2º grau).
1972 - 1977	Ensino Fundamental (1º grau).

Formação Complementar

2010 - 2010	Suporte Avançado de Vida em Pediatria(PALS). (Carga horária: 18h). Sociedade Brasileira de Pediatria, SBP, Brasil.
2006 - 2006	Gestão e Liderança. (Carga horária: 12h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2006 - 2006	Planejamento Estratégico Organizacional. (Carga horária: 40h). Ministério da Defesa Exército Brasileiro, MDEB, Brasil.
2006 - 2006	II Ciclo de História Militar e Liderança. (Carga horária: 10h). Escola de Comando e Estado-Maior do Exército, ECEME, Brasil.
2005 - 2005	Análise e Melhoria de Processos. (Carga horária: 28h). ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, ENAP, Brasil.
2005 - 2005	Atualização em Pediatria. (Carga horária: 32h). Sociedade de Pediatria do Estado do Rio de Janeiro, SOPERJ, Brasil.

2004 - 2004	Serviço de Saúde em Tempo de Paz. (Carga horária: 40h). Escola de Administração do Exército e Colégio Militar de Salvador, ESAEX, Brasil.
2002 - 2002	Auditoria para Profissionais da Área de Saúde. (Carga horária: 8h). Medial Saúde, MEDIAL, Brasil.
2002 - 2002	Auditoria Médica. (Carga horária: 16h). Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia, CREMEB, Brasil.
2000 - 2000	Manejo da Lactação. (Carga horária: 10h). Secretaria de Saúde do Estado da Bahia, SESAB, Brasil.
1986 - 1986	Estágio de Internato Rural-Polonordeste. (Carga horária: 184h). Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
1985 - 1985	Estágio de Internato Rural-Polonordeste. (Carga horária: 200h). Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
1980 - 1980	ingles. Sociedade Cultural Brasil-Estados unidos, SCBEU, Brasil.

Atuação Profissional

Unidade de Pronto Atendimento, UPA, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - Atual Vínculo: contrato, Enquadramento Funcional: Médico plantonista, Carga horária: 24

Vínculo institucional

2010 - Atual Vínculo: contrato, Enquadramento Funcional: Médico plantonista

HOSPITAL DA RESTAURACAO, HR, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2010 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico plantonista, Carga horária: 24

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2008 Vínculo: Preceptor do Internato, Enquadramento Funcional: Médico plantonista, Carga horária: 24

Hospital Municipal de Aquiraz, HMA, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2008 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico plantonista, Carga horária: 24

Hospital Municipal Abelardo Gadelha, HMAG, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2008 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: médico ambulatorial

Hospital Geral de Fortaleza, HGF, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2008 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico de Carreira do Exército Brasileiro

Hospital das Clínicas de Bangu, HCB, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2006 Vínculo: contrato, Enquadramento Funcional: Médico plantonista, Carga horária: 24

Casa de Saúde São José, CSSJ, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2005 Vínculo: contrato, Enquadramento Funcional: Médico plantonista

Posto de São Caetano- Salvador, PSC, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - 2003 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico plantonista

Prefeitura Municipal de Nazaré da Farinhas, PMNF, Brasil.

Vínculo institucional

2001 - 2002

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico plantonista, Carga horária: 24

Secretaria de Saúde do Estado da Bahia, SESAB, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2002

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico plantonista, Carga horária: 24

Prefeitura Municipal da Salvador, PMS, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2000

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: médico ambulatorial

Hospital Regional de Caicó, HRC, Brasil.

Vínculo institucional

1995 - 1995

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico plantonista, Carga horária: 24

Fundação Hospitalar Dr Carlindo Dantas, FHCD, Brasil.

Vínculo institucional

1995 - 1995

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico plantonista, Carga horária: 24

Hospital da Providência-LTDA, HP-LTDA, Brasil.

Vínculo institucional

1991 - 1993

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico plantonista, Carga horária: 24

Secretaria de Saúde e Bem Estar Social de Bom Conselho, SSBC, Brasil.

Vínculo institucional

1990 - 1993

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico plantonista, Carga horária: 24

Fundação de Saúde Amaury de Medeiros, FUSAM, Brasil.

Vínculo institucional

1990 - 1993

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico plantonista, Carga horária: 24

Secretaria de Saúde do Estado do Amazonas, SESAU-AM, Brasil.

Vínculo institucional

1989 - 1990

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico, Carga horária: 40

Prefeitura Municipal de Presidente Figueiredo, PMPF, Brasil.

Vínculo institucional

1989 - 1990

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico plantonista, Carga horária: 24

Ministério da Defesa Exército Brasileiro, MDEB, Brasil.

Vínculo institucional

1994 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico de Carreira do Exército Brasileiro

Vínculo institucional

1993 - 1994

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico Temporário do Exército Brasileiro

Vínculo institucional

1988 - 1989

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico Temporário do Exército Brasileiro

Hospital da Polícia Militar de Pernambuco, HPMPE, Brasil.

Vínculo institucional

1985 - 1985

Vínculo: estagiário, Enquadramento Funcional: Médico plantonista, Carga horária: 24

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 17/09/2018 às 14:51:03

[Imprimir currículo](#)